
阳新县静脉产业园项目环境影响报告书 目录 

 

目  录 

前言 .................................................................................................................................................. 1 

1 总则 .......................................................................................................................................... 1 
[...]
法（石灰浆

溶液）+干法

（熟石灰

粉）＋活性

炭喷射＋布

袋除尘器” 

≥99% <11.520  <1.44 <20 

2 72000 150 80 1.5 

20 -- 

氮氧化物（NOx） <288.000  <36 <500 ≥50% <144.000  <18 <250 250 -- 

二氧化硫（SO2） <230.400  <28.8 <400 ≥80% <46.080  <5.76 <80 80 -- 

氯化氢（HCl） <2880.00 <360 <5000 ≥99% <28.800  <3.6 <50 50 -- 

一氧化碳（CO） <46.080  <5.76 <80 -- <46.080  <5.76 <80 80 -- 

汞及其化合物（以 Hg 

计） 
<2.880  <0.36 <5 ≥99% <0.029  <0.0036 <0.05 0.05 -- 

镉、铊及其化合物（以

Cd +Tl 计） 
<5.760  <0.72 <10 ≥99% <0.058  <0.0072 <0.1 0.1 -- 

锑、砷、铅、铬、钴、铜、

锰、镍及其化合物（以
Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+M

n+Ni 计） 

<57.600  <7.2 <100 ≥99% <0.576  <0.072 <1 1 -- 

二噁英类 <5.8E-06 <7.2E-07 <1E-05 ≥99% <5.76E-08 <7.2E-09 <1E-07 
0.1ng 

TEQ/m
3
 

-- 

备注：①本表规定的各项标准限值，均以标准状态下含 11%O2的干烟气为参考值换算。 

表 3-5-4  项目各污染源无组织废气产生与排放情况一览表 

产生单元 污染因子 
产生源 排放源 

面源面积（m
2） 面源高度（m） 

排放标准 
执行标准 

产生量（t/a） 产生速率（kg/h） 排放量（t/a） 排放速率（kg/h） 浓度（mg/m
3） 速率（kg/h） 

固化飞灰装卸 颗粒物 1.39 0.17 1.39 0.17 

6837 36 
1.0  -- GB16297-96 

消石灰仓 颗粒物 0.06 0.008 0.06 0.008 

活性炭仓 颗粒物 0.02 0.0003 0.02 0.0003 

填埋场 颗粒物 0.44 0.060 441.07 0.060 24768 5 

厂区恶臭 

垃圾库恶臭 
H2S 0.108  0.012  0.108  0.012  

926.1 6.5 
0.06 -- 

GB14554-93 

NH3 1.847  0.211  1.847  0.211  1.5 -- 

垃圾运输车

辆 

H2S 0.016  0.002  0.016  0.002  
144032 6.5 

0.06 -- 

NH3 0.272  0.031  0.272  0.031  1.5 -- 

合计 
H2S 0.124  0.014  0.124  0.014  

135651 6.5 
0.06 -- 

NH3 2.120  0.242  2.120  0.242  1.5 -- 

 

 

 



阳新县静脉产业园项目环境影响报告书 3.项目工程分析 

163 

表 3-5-5 项目非正常工况有组织废气产生与排放情况一览表 

排气筒名称 

污染

物因

子 

产生 处理措施及效率 排放 排气筒参数 排放标准 

产生量（t/a） 
产生速率

(kg/h) 
产生浓度(mg/m

3
) 治理措施 

处理

效率
(%) 

排放量(t/a) 
排放速率

（kg/h） 

排放浓度

（mg/m
3） 

数

量 

风量
(Nm

3
/h) 

温度

(℃) 

高度

（m） 

排放浓度

（mg/m
3） 

排放速率

（kg/h） 

垃圾库恶臭排

气筒 G3（非正

常工况） 

硫化

氢 
0.080  0.111  1.307  

活性炭除臭 50% 
0.040  0.056  0.654  

1 60000 25 25 
-- 0.9 

氨 1.367  1.898  22.330  0.683  0.949  11.165  -- 14 

 



阳新县静脉产业园项目环境影响报告书 3.项目工程分析 

164 

3.5.2 废水 

3.5.2.1 废水特征及去向 

本项目运营期废水来源按照厂区功能区划分为六大类，分别为：生活垃圾焚烧厂废水、

餐厨垃圾处理系统废水、市政污泥处理系统废水、飞灰填埋场废水、公辅设施废水、办公生

活区废水。其中生活垃圾焚烧厂废水主要包括垃圾贮坑渗滤液、卸料大厅冲洗废水、车辆引

桥和地磅冲洗废水、锅炉排污水等；餐厨垃圾处理系统产生的废水为垃圾滤水；市政污泥处

理系统产生废水主要为湿料仓污泥水、低温余热干化机冷凝水等；飞灰填埋场废水主要为渗

滤液收集导排系统收集的渗滤液；公辅设施废水为循环冷却塔排水、化水站浓排水；办公生

活区废水主要为生活污水和食堂废水。 

主生产厂房产生的垃圾贮坑渗滤液、餐厨垃圾废水、污泥干化废水、车间冲洗洗废水、

垃圾车引桥及地磅冲洗水，以及飞灰填埋场渗滤液、初期雨水，经生产区污水管网收集至污

水处理站调节池内均质后，经污水处理站渗滤液处理系统进行深度处理。渗滤液处理系统采

用“预处理+UASB 厌氧反应+MBR 生化系统+NF 纳滤膜+RO 反渗透膜”工艺，设计处理能

力 300m
3
/d。以上生产废水经污水处理站渗滤液处理系统处理满足《城市污水再生利用工业用

水水质标准》(GB/T19923-2005)中的敞开式循环冷却水系统补充水水质标准后回用至循环冷

却水系统补水和石灰浆制备用水，处理系统产生的浓液回喷至焚烧炉，厌氧系统产生的污泥

经浓缩脱水后送至焚烧炉焚烧处置，污泥脱水送至污水处理站调节池进一步处理。 

厂区循环系统排水、化水站浓排水以及锅炉排水经管道收集至工业废水处理系统进行处

理，工业废水处理系统采用“调节池+机械过滤器+UF 超滤膜+RO 反渗透”处理工艺，设计

处理能力不小于 150m
3
/d。处理满足《城市污水再生利用工业用水水质标准》(GB/T19923-2005)

中的敞开式循环冷却水系统补充水水质标准后，回用至循环水系统补水；处理系统浓缩液回

用至除渣系统冷却用水。 

生活区产生的生活污水和食堂废水经化粪池预处理，之后排入一体化生活污水处理装置

进一步处理，处理后回用至厂区绿化。生活污水采用“调节池+缺氧池+生物接触氧化池”的处

理工艺，设计处理能力不小于 12m
3
/d。 

全厂废水产生、排放情况以及水质特征、拟采取的工艺如下： 

表 3-5-6 项目废水来源及处理方案一览表 

单元名称 序号 排污节点 主要污染物 排放规律 排放去向及治理措施 

生活垃圾

焚烧厂 

W1 地面冲洗废水 
COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、动

植物油 
间歇 

污水处理站渗滤液处理系统，处理

后回用至循环冷却水系统补水 
W2 渗滤液 

COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总

磷、粪大肠菌群、总汞、总镉、总

铬、六价铬、总砷、总铅 

连续 

W3 化水站浓排水 pH、悬浮物、COD、石油类 连续 污水处理站工业废水处理系统，处



阳新县静脉产业园项目环境影响报告书 3.项目工程分析 

165 

单元名称 序号 排污节点 主要污染物 排放规律 排放去向及治理措施 

W4 锅炉定排污水 pH、悬浮物、COD、石油类 间歇 理后回用至循环冷却水系统补水 

W5 
循环冷却塔排

水 
pH、COD、总磷、氨氮 间歇 

W6 生活污水 
pH、SS、COD、BOD5、氨氮、总

磷、动植物油 
间歇 

经化粪池、生活污水处理装置处理

后回用至厂区绿化用水 

餐厨垃圾

处理厂 

W1 地面冲洗废水 
COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、动

植物油 
间歇 

污水处理站渗滤液处理系统，处理

后回用至循环冷却水系统补水 
W7 储料仓渗滤水 COD、BOD5、SS、氨氮、总氮 间歇 

W8 
餐厨垃圾渗滤

水 
COD、SS，盐分较高 间歇 

市政污泥

处理厂 

W1 地面冲洗废水 
COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、动

植物油 
间歇 

污水处理站渗滤液处理系统，处理

后回用至循环冷却水系统补水 
W9 湿料仓污泥水 COD、BOD5、SS、氨氮、总氮 连续 

W10 
低温余热干化

机冷凝水 
pH、COD、氨氮 间歇 

飞灰填埋

区 
W11 渗滤液 

COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总

磷、粪大肠菌群、总汞、总镉、总

铬、六价铬、总砷、总铅 

间歇 

渗滤液收集导排系统收集进入渗滤

液调节池，再泵送至厂区污水处理

站渗滤液处理系统进行处理，处理

后回用至循环冷却水系统补水。 

项目拟设置一座污水处理站，设置 1 套工业废水处理系统和 1 套渗滤液处理系统，其中

工业废水处理系统拟采用“调节池+机械过滤器+UF 超滤膜+RO 反渗透”处理工艺对厂区循

环系统排水、化学水间 RO 浓排水以及锅炉排水进行处理后回用；渗滤液处理系统拟采用“预

处理+UASB 厌氧+MBR 生化系统+ NF 纳滤膜+RO 反渗透”工艺对生产区废水及渗滤液进行

处理，处理达标后回用至循环冷却塔、石灰制浆等。处理系统产生的浓缩液用于除渣系统冷

却用水或回喷至焚烧炉，污泥经浓缩脱水后送至焚烧炉焚烧处置。本项目污水处置去向如下

图所示： 



阳新县静脉产业园项目环境影响报告书 3.项目工程分析 

166 

锅炉污排水

化学水RO浓排水

河水净化站尾水

循环系统定期排污水

工业废水处理
系统

循环系统补水
达标回用

渗滤液处理系统

垃圾贮坑渗滤液

飞灰填埋场渗滤液

餐厨垃圾处理废水

污泥干化系统废水

车间冲洗废水

引桥及地磅区冲洗水

初期雨水

生活/食堂废水 隔油池/化粪池

达标回用

浓缩液 回喷至焚烧炉

石灰浆制备

沉淀池 焚烧炉

排泥

清水

浓液

生活污水处理装置 厂区绿化

焚烧炉

排泥

排泥

除渣系统冷却

 

图 3-5-1  全厂废水去向及污水处理站处理系统工艺流程图 

3.5.2.2 污染物产生排放情况 

根据项目可研资料，垃圾贮坑渗滤液各污染物产生浓度约为：COD 60000mg/L、BOD5 

30000mg/L、SS 15000mg/L、NH3-N 2700mg/L、TN 3000mg/L、总磷 5mg/L、动植物油 3000mg/L、 

Cr 0.16mg/L、Cr
6+

 0.02mg/L、Hg 0.016mg/L、Pb 0.4mg/L、总镉 0.4mg/L、总砷 0.01mg/L；

餐厨垃圾处理系统产生的沼液混合废水污染物浓度取值为 COD 15000mg/L、BOD5 4000mg/L、

SS 1800mg/L、NH3-N 1200mg/L、TN 1500mg/L、动植物油 1000mg/L。 

飞灰填埋场仅填埋本项目垃圾焚烧发电厂产生的飞灰固化体，其渗滤液产生仅来源于大

气降水，产生量较小。飞灰热灼减率≤5%，有机物含量极少，淋溶水水质成分较简单。根据

可研报告，参考国内部分地区固化飞灰填埋场项目环评报告中淋溶水水质与飞灰固化后毒性

浸出实验数据，飞灰填埋场渗滤液各污染物产生浓度约为：COD 350mg/L、BOD5 30mg/L、

SS 700mg/L、NH3-N 90mg/L、TN 100mg/L、Cr 1.00mg/L、Cr
6+

 1.0 mg/L、Hg 0.05mg/L、Pb 



阳新县静脉产业园项目环境影响报告书 3.项目工程分析 

167 

0.25mg/L、总镉 0.15mg/L、总砷 0.30mg/L。 

根据可研报告，参考国内同类型项目，污泥干化系统废水各污染物产生浓度约为：COD 

300mg/L、BOD5160mg/L、SS 80mg/L、NH3-N 25mg/L、TN 30mg/L。 

根据可研资料，厂区循环冷却塔排污水约 50m
3
/d，主要污染因子为 COD、NH3-N、总磷。

各污染物产生浓度约为：COD 60mg/L、NH3-N  5mg/L、总磷 2mg/L。 

锅炉排水主要为锅炉定期排污水。锅炉炉水由于不断被蒸发、浓缩，水中杂质不断增加，

含量不断提高，锅炉排放的污水主要污染物为COD、SS和少量盐类。锅炉排水量约为 35m
3
/d，

各污染物产生浓度约为：COD 30mg/L、SS 30mg/L。 

化水站浓水为化学水车间除盐软水制备系统产生的浓排水，日产生量约 64m
3
/d。软水制

备产生的浓水水质较洁净，主要为钙镁离子等无机盐类，与锅炉排水、循环系统污排水一并

进入工业废水处理系统进行处理后回用。 

项目冲洗废水主要有预处理车间设备及地面清洗水、收运车辆冲洗水，预处理车间清洗

废水产生量为 2.7m
3
/d，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、动植物油，产生浓

度分别为 500mg/L、300mg/L、1000mg/L、40mg/L、50mg/L、10mg/L。 

项目废水源强详见表 3-4-8。 

 

 



阳新县静脉产业园项目环境影响报告书 3.项目工程分析 

168 

表 3-5-7  项目废水产生源强一览表 

废水类型 排放量(m3/d) 
COD 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 
总氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

动植物油 

(mg/L) 

Cr 

(mg/L) 

Cr6+ 

(mg/L) 

Hg 

(mg/L) 

Pb 

(mg/L) 
总镉

(mg/L) 

总砷
(mg/L) 

工业净水站尾水 40 60 30 / 100  / / / / / / / / / 

生活污水 11.8 300  180  30  250  35  3 30  / / / / / / 

循环冷却塔排污水 50 60 / 5  / / 2  / / / / / / / 

锅炉污水 35 30 / / 30 / / / / / / / / / 

化水间 RO 浓水 59 30 / / 30 / / / / / / / / / 

垃圾贮坑渗滤液 154 60000  30000  2700  15000  3000  5  3000  0.16 0.02 0.016 0.4 0.4 0.01 

飞灰填埋场渗滤液 15.7  350  30  90  700  100  / / 1.00  1.00  0.05  0.25  0.15  0.30  

餐厨系统沼液水 45  15000  4000  1200  1800  1500  / 1000  / / / / / / 

污泥干化系统废水 31.8  300 160 25  80  30  / / / / / / / / 

车间冲洗 2.7  500  300  40  1000  50  / 10  / / / / / / 

车辆及道路冲洗水 3.4  6000  2000  500  7000  600  / 10  / / / / / / 

初期雨水（折算成日均） 5.1  1000 500 40  600  50  / / / / / / / / 

表 3-5-8 项目废水治理措施和去向一览表 

废水类型 排放量(m3/d) 排放形式 处理方式 设计处理能力 排放（回用）去向 

工业净水站尾水 40 间歇 沉淀池 / 处理后回用至净水站前端 

循环冷却塔排污水 50 间歇 
“调节池+机械过滤器+UF 超

滤膜+RO 反渗透” 
≥150 m3/d 回用至循环水系统补水，浓液回用至出渣系统冷却。 锅炉污水 35 间歇 

RO 浓水 59 间歇 

垃圾贮坑渗滤液 154 连续 

“预处理+UASB 厌氧反应

+MBR 生化系统+NF 纳滤膜

+RO 反渗透膜”工艺 

≥300m3/d 处理后的清水回用至循环水系统补水和石灰浆制备，浓液回喷至焚烧炉。 

飞灰填埋场渗滤液 15.7  间歇 

餐厨系统废水 45  间歇 

污泥干化系统废水 31.8  间歇 

车间冲洗 2.7  间歇 

引桥及地磅区冲洗水 3.4  间歇 

初期雨水（折算成日均） 5.1  间歇 

生活用水 11.8 连续 
化粪池+一体化生化污水处理

装置 
≥12 m3/d 回用至厂区绿化 

3.5.2.1 污染物产生排放汇总 

项目主要水污染物产生排放汇总见表 3-5-9。 



阳新县静脉产业园项目环境影响报告书 3.项目工程分析 

169 

表 3-5-9 项目废水治理措施和去向一览表 

处理系统 废水类型 排放量(m3/d) COD(mg/L) BOD5(mg/L) NH3-N(mg/L) SS(mg/L) 总氮(mg/L) 总磷 动植物油(mg/L) 

沉淀池 
进水 工业净水站尾水 40 60 30 / 100  / / / 

出水 处理后回用水 35 60 30 / 30  / / / 

生活污水净化系统 
进水 生活污水 11.8  300  180  30  250  35  3 30  

出水 回用至厂区绿化 11.8 60 10 10  10  15 1 1 

工业废水处理系统 

进水 

循环冷却塔排污水 50 60 / 5  / / 2  / 

锅炉污水 35 30 / / 30 / / / 

化水间 RO 浓水 59 30 / / 30 / / / 

合计 144 40.1  / 1.7 19.9  / 1  / 

处理效率 / 85% / 70% 90% / 80% / 

出水 144 6.0  / 0.5  2.0  / 0.1  / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



阳新县静脉产业园项目环境影响报告书 3.项目工程分析 

170 

续表 3-5-9  项目废水治理措施和去向一览表  (单位：mg/L) 

处理系

统 
废水类型 

排放

量
(m3/d) 

COD 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 
总氮

(mg/L) 

总磷
(mg/L) 

动植物油
(mg/L) 

Cr 

(mg/L) 

Cr6+ 

(mg/L) 

Hg 

(mg/L) 

Pb 

(mg/L

) 

总镉
(mg/L) 

总砷
(mg/L) 

渗滤液

处理系

统 

来水 

垃圾贮坑渗滤液 154 60000  30000  2700  15000  3000  5  3000  0.16 0.02 0.016 0.4 0.4 0.01 

飞灰填埋场渗滤液 15.7  350  30  90  700  100  / / 1.00  1.00  0.05  0.25  0.15  0.30  

餐厨系统沼液水 45  15000  4000  1200  1800  1500  / 1000  / / / / / / 

污泥干化系统废水 31.8  300 160 25  80  30  / / / / / / / / 

车间冲洗 2.7  500  300  40  1000  50  / 10  / / / / / / 

引桥及地磅区冲洗

水 
3.4  6000  2000  500  7000  600  / 10  / / / / / / 

初期雨水（折算成

日均） 
5.1  1000 500 40  600  50  / / / / / / / / 

进水合计 258 38621  18679  1839  9441  2073  3  1967  0.16  0.07  0.01  0.25  0.25  0.02  

预处

理 

处理效率 
 

20% 20% 10% 50% 10% 0% 20% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

出水 258  30897  14943  1655  4721  1866  3  1573  0.16  0.07  0.01  0.25  0.25  0.02  

厌氧 
UASB 处理效率 

 
90% 90% 20% 60% 20% 10% 90% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 

出水 258  3090  1494  1324  1888  1493  3  157  0.10  0.05  0.01  0.17  0.16  0.02  

MBR 
A/O 生化处理效率 

 
90% 90% 95% 70% 95% 50% 90% 40% 40% 40% 40% 40% 40% 

出水 248 309  149  66  566  75  1.34  16  0.061  0.028  0.005  0.099  0.097  0.009  